componente se adelanta la ejecución de un proyecto de infraestructura social y 
uno de infraestructura de transporte, estos proyectos son:  

I. Construcción de infraestructura comunitaria en la vereda La María, 
municipio de Barbacoas, departamento de Nariño. Tiene un valor de 
mil seiscientos tres millones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil 
cuatrocientos veintitrés pesos ($1.603.444.423), a corte del presente 
informe presenta un avance del 55% y de igual manera tiene una 
suspensión en su ejecución, la cual fue solicitada por el contratista 
designado y avalada por la interventoría, debido principalmente a la fuerte 
ola invernal que se vivió en el país durante el segundo trimestre del año

[...]

experiencia gastronómica del Pacífico colombiano, para el fortalecimiento de las 
buenas prácticas en los procesos de gastronomía sostenible y el mejoramiento 

de la competitividad turística de los departamentos de Cauca, Chocó, en el marco 
del proyecto FNTP–186–2022”. El valor del Convenio fue de CIENTO 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 
QUINIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE. ($144.865.523), de los cuales la 
RAP Pacífico aportó CATORCE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO 
PESOS SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($14.679.738) y 
FONTUR aportó CIENTO TREINTA MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO 
MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($130.185.785). 

Este proceso se ejecutó al 100%, en los municipios de Timbiquí (Cauca) y Bajo 
Baudó (Chocó), fruto de las actividades ejecutadas en el convenio, se obtienen 
los siguientes productos: 

❖ Documento en PDF con un informe que describe el resultado del desarrollo

[...]

Mediante el Acuerdo Regional 010 del 31 de octubre de 2024, el Consejo Directivo 

expidió el Presupuesto General de Rentas, Recursos de Capital y Apropiaciones para 

Gastos de la Región Administrativa y de Planificación RAP Pacífico, correspondiente a 

la vigencia del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025, por la suma de $4.164.181.645 

(cuatro mil ciento sesenta y cuatro millones ciento ochenta y un mil seiscientos cuarenta 

y cinco pesos moneda corriente). 

Posteriormente, mediante el Acuerdo Regional 012 del 26 de diciembre de 2024, “Por 

medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de Inversiones de la 

RAP Pacífico para la vigencia 2025”, se incorporaron al presupuesto de inversión los